
1 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                             1 / 26



2 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                             2 / 26



3 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                             3 / 26



4 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                             4 / 26



5 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                             5 / 26



6 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                             6 / 26



7 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                             7 / 26



8 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                             8 / 26



9 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                             9 / 26



10 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                            10 / 26



11 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                            11 / 26



12 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                            12 / 26



13 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                            13 / 26



14 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022 
 

 
O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público para conhecimento dos interessados 
que realizará o sorteio, em sessão pública, que no dia 17/10/2022, às 09:00 hrs, no Departamento de Licitações da Prefeitura do 
Município de Lidianópolis, situada à Rua Juscelino Kubitscheck, 327, Centro, Lidianópolis/PR, objetivando a escolha de profissionais 
formados em comunicação, publicidade ou marketing, ou que atuem em uma dessas áreas, para compor a subcomissão técnica de 
julgamento de propostas técnicas a serem apresentadas na licitação, objetivando a contratação de agência de 
publicidade/propaganda, nos termos da Lei Federal nº 12.232/2010. O Edital estará disponível aos interessados, no Departamento 
de Licitações da Prefeitura do Município de Lidianópolis e através do Portal da Transparência do Município, 
http://177.155.91.250:8090/portaltransparencia/licitacoes. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (043) 3473-1238.  
 

Lidianópolis-PR, 10 de agos13 de setembro de 2022. 
 
 
 
 

Adauto Aparecido Mandu 
Prefeito Municipal 

 

 
Decreto nº 4505, Lidianópolis, 13 de setembro de 2022. 

 
 

RECOMPOSIÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO              MUNICÍPIO DE 
LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ E REVOGA O DECRETO Nº 4260 DE 19 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

CONFERIDA ATRAVÉS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.211/2022. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeado os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, de acordo com a Lei 
Municipal de Assistência Social nº 1.211/2022, conforme abaixo se descreve: 

 
 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Titular: Wilson Santana da Silva  
 RG: 6.***.*** -1 - SSP/PR 

  CPF: 007.***.***- 04 
Suplente: Alana Moraes Vanzela  
RG: 12.***.*** -1 - SSP/PR 
CPF: 093.***.*** - 77 

 
 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

Titular: Sandra Abreu Santos RG: 5.***.***- 
6 - SSP/PR 
CPF: 016.***.*** - 00 

Suplente: Sueli Luz de Abreu RG: 6.***.*** - 
5 SSP/PR 
CPF: 943.***.***-30 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                            14 / 26



15 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 

Titular: Edilaine Gracieli Oliveira Mahnic 
 RG: 9.***.*** - SSP/PR 
CPF: 066.***.*** - 85 

 
Suplente: Elaine Alves Dias 
 RG: 8.***.*** - 1 SSP/PR 
CPF: 054.***.*** - 83 

 
 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

Titular: Eliane Aparecida Silva Santana dos Santos RG: 5***.*** - 8 SSP/PR 
CPF: 027.***.*** - 78 

 
Suplente: Elizandra Cristina Coelho de Melo  
RG: 6.***.***. - 7 SSP/PR 
 CPF: 004.***.*** - 10 

 
 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 

Titular: Lucas Schainhuk RG: 10.***.*** 
- 1 SSP/SP 
CPF: 078.***.*** - 94 
Suplente: Mayco Cristiano da Silva RG: 10.***.*** - 
1 SSP/PR 
CPF: 071.***.*** - 55 

 
 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE: 
 

Titular: Luzia Iraceli Graneiro Campos RG: 4.***.*** - 3 
SSP/PR 
CPF: 738.***.*** - 00 
Suplente:   Alex Cezar da Silva 
RG: 10.***.*** - 9 SSP/PR 
CPF: 091.***.*** - 16 

 
 
REPRESENTANTE DE ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 
 

Titular: Deise Cristina Furlan Guerra RG: 4.***.*** - 3 
SSP/PR 
CPF: 871. ***. *** - 63 
Suplente: Allyne Christine P. Loures 

RG: 13.***.*** - 0 SSP/PR 
CPF: 109.***.*** - 0 

 
 
REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS OU 

 
 
 
 

DE 

 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO 

 
 
 
 

DE 

 
 
 
 

USUÁRIOS 

 
 
 
 

DA 

POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:      

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                            15 / 26



16 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

Titular: Rosangela Cruz Barestello Castro  
RG: 5.***.*** - 3 SSP/PR 
CPF: 030.***.*** - 62 

     

Suplente: Marina Leopoldino Oliveira  Santos     
RG: 7.***.*** - 9 SSP/PR 
CPF: 004.***.*** - 00 

     

 
REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS OU POLÍTICA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

 
DE 

 
ORGANIZAÇÃO 

 
DE 

 
USUÁRIOS 

 
DA 

Titular: Gilmara de Carvalho Melo RG: 
43.***.*** - 6 SSP/PR 
CPF: 067.***.*** - 78 

     

Suplente: Angela Regina Gonçalves RG: 
12.***.*** - 0 SSP/PR 
CPF: 090.***.*** -10 

     

 
REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS OU POLÍTICA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

 
DE 

 
ORGANIZAÇÃO 

 
DE 

 
USUÁRIOS 

 
DA 

Titular: Érica dos Santos Coelho Delfino RG: 12.***.*** 
- 0 SSP/PR 
CPF: 082.***.*** - 36  
 

     

Suplente: Edna Cristina da Silva Possar 
 RG: 15.***.*** - 9 SSP/PR 
CPF: 397. ***.*** - 24 

     

 
REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS OU POLÍTICA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

 
DE 

 
ORGANIZAÇÃO 

 
DE 

 
USUÁRIOS 

 
DA 

Titular: Maria Laide Guerra RG: 
4.***.*** - 5 SSP/PR 

 CPF: 677.***.*** - 15 
 
 
Suplente: Ana Paula da Silva Luzetti   RG: 9.***.*** - 
9 SSP/PR 
CPF: 010.***.*** - 14 

     

 
REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS OU DE ORGANIZAÇÃO DE USUÁRIOS DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

Titular: José Paulo de Sousa RG:4.***.*** - 
6 SSP/PR CPF: 325.***.*** - 34 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                            16 / 26



17 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

Suplente: Laura Aparecida da Silva Vidal RG: 8.***.*** - 1 
SSP/PR 
CPF: 045.***.*** - 92 

 
Art. 2º - Os membros acima irão compor o CMAS, órgão superior de deliberação colegiada, de caráter permanente e 

composição paritária entre governo e sociedade civil, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social cujos membros, 
nomeados pelo Prefeito, não sendo remunerados para o desempenho de suas atribuições enquanto conselheiroos e terão 
mandato até 30 de agosto de 2023. 

 
Art. 3º - O Presente Decreto entra em vigor a partir da data de sua públicação no Diario Oficial do Município. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, aos 13 dias do mês de setembro de 2022. 
 
 
 

 
ADAUTO APARECIDO MANDU 

PREFEITO MUNICIPAL 
  

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

ESTADO DO PARANÁ 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 47/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  
CONTRATADO: AJATONET SISTEMA MULTIMIDIA EIRELI. 
CNPJ: 15.465.267/0001-21 
OBJETO: Aquisição de Central Telefônica Contendo 10 troncos e 30 ramais IP, bem como 14 aparelhos de telefones 
compatíveis e 02 placas de tronco analógicos, destinados a Prefeitura de Lidianópolis. 
 VALOR TOTAL: R$ 11.250,00 (onze mil duzentos e cinquenta reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. 
INÍCIO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04/07/2022. 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03/07/2023. 
PRAZO DE ENTREGA: 05 (DIAS) 
EMBASAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 008/2022, homologada em 04/07/2022  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04/07/2022.  

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 51/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  
CONTRATADO: PEIXOTO E OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA 
CNPJ: 32.253.681/0001-96 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de divisórias em drywall. 
 VALOR TOTAL: R$ 13.000,00 (Treze mil reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. 
INÍCIO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 22/07/2022. 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 21/07/2023. 
PRAZO DE ENTREGA: 10 (DIAS) 
EMBASAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 009/2022, homologada em 22/07/2022  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22/07/2022.  

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                            17 / 26



18 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 54/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  
CONTRATADO: TEREZA RODRIGUES PEREIRA 03680334907 
CNPJ: 37.878.074/0001-35 
OBJETO: Aquisição de uniformes e instrumentos para a fanfarra municipal de Lidianópolis, conforme descrito no termo de 
referência. 
 VALOR TOTAL: R$ 3.940,10 (Três mil, novecentos e quarenta reais e dez centavos) 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. 
INÍCIO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 13/08/2022. 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12/08/2023. 
PRAZO DE ENTREGA: 30 (Trinta) dias 
EMBASAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 010/2022, homologada em 13/08/2022  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13/08/2022.  

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 55/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  
CONTRATADO: MIXER INSTRUMENTOS MUSICAIS E INFORMATICA LTDA - ME 
CNPJ: 04.640.643/0001-50 
OBJETO: Aquisição de uniformes e instrumentos para a fanfarra municipal de Lidianópolis, conforme descrito no termo de 
referência. 
 VALOR TOTAL: R$ 7.438,30 (Sete mil, quatrocentos e trinta e oito reais e trinta centavos) 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. 
INÍCIO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 13/08/2022. 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12/08/2023. 
PRAZO DE ENTREGA: 30 (Trinta) dias 
EMBASAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 010/2022, homologada em 13/08/2022  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13/08/2022. 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 56/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  
CONTRATADO: GILMAR GILDO DA SILVA EIRELLI – ME 
CNPJ: 00.506.655/0001-36 
OBJETO: Aquisição de uniformes e instrumentos para a fanfarra municipal de Lidianópolis, conforme descrito no termo de 
referência. 
 VALOR TOTAL: R$ 999,00 (Novecentos e noventa e nove reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. 
INÍCIO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 13/08/2022. 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 13/08/2023. 
PRAZO DE ENTREGA: 30 (Trinta) dias 
EMBASAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 010/2022, homologada em 13/08/2022. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13/08/2022.  
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                            18 / 26



19 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 061/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  
CONTRATADO: HILTO RODRIGUES CARMAGO 
CPF: 842.285.989-00 
OBJETO: Contratação de mão de obra, para executar a construção/reforma da cerca no entorno da área de depósito de 
Resíduos Sólidos Urbanos – RSU, no Município de Lidianópolis. 
 VALOR TOTAL: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. 
INÍCIO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06/09/2022. 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05/09/2023. 
PRAZO DE ENTREGA: 60 (Sessenta) dias 
EMBASAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 011/2022, homologada em 06/09/2022. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06/09/2022.  

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº: 61/2022 
b) Licitação Nrº:            9/2022 
c) Modalidade:            Dispensa: 
d) Data da Adjudicação e 
Homologação: 

22/07/2022 

e) Objeto Adjudicado e 
Homologado: 

Contratação de empresa especializada no fornecimento e 
instalação de divisórias em drywall 

f) Processo Adm Nrº     : 61/2022 
 
10.301.0012.2.026. - SERVIÇOS DE SAUDE DO MUNICIPIO - ATENÇÃO BÁSICA 
 
      g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: PEIXOTO E OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA 
CNPJ/CPF: 32.253.681/0001-96 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Parede de gesso acartonado “drywall” com isolamento 
acústico: Parede de gesso acartonado “drywall, com perfis de 
aço galvanizado chapa 15 mm fixados distantes um do outro 
no máximo 60 cm, placas em ambas as faces, emassadas nas 
juntas de dilatação com massa própria e fita arremate, guias e 
montantes com 48mm de largura e placas 12,5 mm com 
preenchimento interno de lã mineral, incluindo todos os 
materiais e acessórios. Os perfis, parafusos e acessórios 
devem ser em aço galvanizado com revestimento zincado ou 
deverão ter uma proteção contra a corrosão no mínimo 
equivalente aos de aço galvanizado. Deve – se utilizar banda 

1,00 R$ 13.000,0000 R$ 13.000,0000 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                            19 / 26



20 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

acústica no contato do perímetro das vedações em drywall com 
o suporte para isolamento dos perfis. Inclusive acabamento: 
Parede emassada com duas demãos de massa à base de 
PVA, e pintada em duas demãos com tinta látex PVA, cor 
branco gelo, inclusive selador, com 49,43 M². 

Valor Total Homologado - R$ 13.000,00 (Treze mil reais) 
 
Lidianópolis, 22 de julho de 2022.  
 
 
 

_______________________________ 
ADAUTO APARECIDO MANDU 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 
 

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº: 68/2022 
b) Licitação Nrº:            10/2022 
c) Modalidade:            Dispensa: 
d) Data da Adjudicação e 
Homologação: 

13/08/2022 

e) Objeto Adjudicado e 
Homologado: 

Aquisição de uniformes e instrumentos para a fanfarra municipal de 
Lidianópolis, conforme descrito no termo de referência. 

f) Processo Adm Nrº: 68/2022 
 
12.365.0019.2.044. - MANUTENÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS 
12.365.0019.2.044. - MANUTENÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS 
 
      g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: GILMAR GILDO DA SILVA EIRELLI - ME 
CNPJ/CPF: 00.506.655/0001-36 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Trompete Poket 1,00 R$ 999,00 R$ 999,00 

 
Valor Total Homologado - R$ 999,00 (Novecentos e noventa e nove reais 
 
Lidianópolis, 13 de agosto de 2022.  
 
 
 
 

_______________________________ 
ADAUTO APARECIDO MANDU 

PREFEITO MUNICIPAL 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                            20 / 26



21 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº: 68/2022 
b) Licitação Nrº:            10/2022 
c) Modalidade:            Dispensa: 
d) Data da Adjudicação e 
Homologação: 

13/08/2022 

e) Objeto Adjudicado e 
Homologado: 

Aquisição de uniformes e instrumentos para a fanfarra municipal de 
Lidianópolis, conforme descrito no termo de referência. 

f) Processo Adm Nrº     : 68/2022 
 
12.365.0019.2.044. - MANUTENÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS 
12.365.0019.2.044. - MANUTENÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS 
 
 
 
      g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: MIXER INSTRUMENTOS MUSICAIS E INFORMATICA LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 04.640.643/0001-50 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Caixa de Guerra Escovada 6x14 3,00 R$ 359,00 R$ 1.077,00 

2 Pele 22 Hydraglide Black Dudu Portes Luen 6,00 R$ 245,00 R$ 1.470,00 

3 Pele Leitosa 14 25,00 R$ 24,90 R$ 622,50 

4 Pele Resposta 14 10,00 R$ 23,80 R$ 238,00 

5 Esteira Repique 14 com 40 fios 15,00 R$ 47,90 R$ 718,50 

6 Talabarte Couro Sintético 2 gancho 25,00 R$ 21,50 R$ 537,50 

7 Macaneta cabo madeira pelucia 40,00 R$ 17,80 R$ 712,00 

8 Baqueta Liverpool 12,00 R$ 18,90 R$ 226,80 

9 Bumbo Fuzileiro 30x22 3,00 R$ 469,00 R$ 1.407,00 

10 Prato 14 Opus Marching Band Orion 1,00 R$ 429,00 R$ 429,00 

 
Valor Total Homologado - R$ 7.438,30 (Sete mil, quatrocentos e trinta e oito reais e trinta centavos) 
 
Lidianópolis, 13 de agosto de 2022. 
 
 
 
  

 
_______________________________ 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO MUNICIPAL 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                            21 / 26



22 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº: 57/2022 
b) Licitação Nrº:            8/2022 
c) Modalidade:            Dispensa: 
d) Data da Adjudicação e 
Homologação: 

04/07/2022 

e) Objeto Adjudicado e 
Homologado: 

Aquisição de Central Telefonica Contendo 10 troncos e 30 ramais 
IP, bem como 14 aparelhos de telefones compatíveis e 02 placas 
de tronco analógicos, destinados a Prefeitura de Lidianópolis 

f) Processo Adm Nrº     : 57/2022 
 
04.122.0004.2.017. - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PUBLICOS 
 
      g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: AJATONET SISTEMAS MULTIMIDIA EIRELI-ME 
CNPJ/CPF: 15.465.267/0001-21 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 CENTRAL TELEFONICA, COM 10 TRONCOS E 30 
RAMAIS IP,14 TELEFONES TIP 120I IP, 2 PLACAS 
TRONCO ANALAGICOS 

1,00 R$ 11.250,0000 R$ 11.250,0000 

 
   Valor Total Homologado - R$ 11.250,00 (Onze mil e duzentos e cinquenta reais). 
 
Lidianópolis, 04 de julho de 2022.  
 
 
 

_______________________________ 
ADAUTO APARECIDO MANDU 

PREFEITO MUNICIPA 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 68/2022 
b) Licitação Nrº             :            10/2022 
c) Modalidade                :            Dispensa: 
d) Data da Adjudicação e 
Homologação: 

13/08/2022 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                            22 / 26



23 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

e) Objeto Adjudicado e 
Homologado: 

Aquisição de uniformes e instrumentos para a fanfarra municipal de 
Lidianópolis, conforme descrito no termo de referência. 

f) Processo Adm Nrº     : 68/2022 
 
12.365.0019.2.044. - MANUTENÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS 
12.365.0019.2.044. - MANUTENÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS 
 
      g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: TEREZA RODRIGUES PEREIRA 03680334907 
CNPJ/CPF: 37.878.074/0001-35 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Casaco Modelo Farda – Tamanho P 5,00 R$ 96,10 R$ 480,50 

2 Casaco Modelo Farda – Tamanho M 20,00 R$ 96,10 R$ 1.922,00 

3 Casaco Modelo Farda – Tamanho G 8,00 R$ 96,10 R$ 768,80 

4 Casaco Modelo Farda – Tamanho GG 5,00 R$ 96,10 R$ 480,50 

5 Casaco Modelo Farda – Tamanho G1 2,00 R$ 96,10 R$ 192,20 

6 Camisa Social 1,00 R$ 96,10 R$ 96,10 

 
Valor Total Homologado - R$ 3.940,10 (Três mil, novecentos e quarenta reais e dez centavos) 
 
Lidianópolis, 13 de agosto de 2022.  
 
 
 
 

_______________________________ 
ADAUTO APARECIDO MANDU 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº: 75/2022 
b) Licitação Nrº:            11/2022 
c) Modalidade:            Dispensa: 
d) Data da Adjudicação e 
Homologação: 

06/09/2022 

e) Objeto Adjudicado e 
Homologado: 

Contratação de mão de obra, para executar a construção/reforma 
da cerca no entorno da área de depósito de Resíduos Sólidos 
Urbanos – RSU, no Município de Lidianópolis 

f) Processo Adm Nrº     : 75/2022 
 
18.541.0011.2.132. - ESTAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA/TRANSBORDO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
20.122.0004.2.051. - COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA E TURISMO. 
 
      g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: HILTO RODRIGUES CAMARGO 
CPF: 842.285.989-00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                            23 / 26



24 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Construção de cerca com 12 (doze) fios de arame farpado, sendo colocado 
em palanque com diâmetro de 20(vinte) cm a cada 02 (dois) metros. O 
primeiro fio com 15 (quinze) cm do solo até o 7º (sétimo) fio, a partir deste 
manter distância de 20 (vinte) cm entre os fios, altura mínima da cerca 
(último fio de cima) deve ficar a 2 (dois) metros do solo, com 475 Metros 
lineares 

1,00 R$ 5.700,00 R$ 5.700,00 

 
Valor Total Homologado - R$ 5.700,00 (Cinco mil e setecentos reais). 
 
Lidianópolis, 06 de setembro de 2022.  
 
 
 

 
_______________________________ 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

Estado do Paraná 
 

V - TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 
039/2017, REFERÊNCIA A INEXIGIBILIDADE Nº. 006/2017, QUE ENTRE SI 
FAZEM O MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS E A EMPRESA HELPMED SAÚDE 
LTDA-ME. 

 
 

O MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, pessoa jurídica de direito público, situado na Rua Juscelino Kubitschek, 
nº 327, centro, Estado do Paraná, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal, ADAUTO APARECIDO MANDU, brasileiro, 
casado, agricultor, portador da Cédula de Identidade, RG nº 9.754.147-7 e inscrito no CPF/MF nº 222.571.968-30, residente e 
domiciliado na Vila Rural II Sebastião Coelho do Carmo, s/nº, Lidianópolis-PR, a seguir denominado CONTRATANTE a empresa 
HELPMED SAÚDE LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, com endereço à Rua Desembargador Westphalen, 1.949, Conjunto 
28, 1º andar, Centro, Curitiba-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 04.770.650/0001-77, neste ato representada por seu representante 
ou Responsável Legal, Senhor LUAN CESAR BALBINO DIAS, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF/MF nº 045.624.689-47, portador 
da Cédula de Identidade, R.G. nº 9.029.155-6-SSP-PR, residente e domiciliado na Rua Doutor Raul Carneiro Filho, nº 197, Água 
Verde, Curitiba-PR, a seguir denominada CONTRATADA, firmam este V TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº. 039/2017, REFERÊNCIA A INEXIGIBILIDADE Nº. 006/2017, nos termos que seguem.  

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência do Contrato de Prestação de 
Serviços nº. 039/2017 e, consequentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:  

 
I - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº. 039/2017 
até o dia 13 de outubro de 2022”. 
 
II - “Em decorrência da prorrogação contratual, fica aditado o valor global contratado que era de R$ 
1.082.224,00(um milhão, oitenta e dois mil, duzentos vinte quatro reais), passando para o valor total 
de 1.101.929,84(um milhão, cento um mil, novecentos vinte nove reais e oitenta quatro centavos), o 
valor do aditivo é de R$ 19.705,54(dezenove mil, setecentos cinco reais cinquenta quatro centavos), 
correspondendo a 22 (vinte dois) plantões. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS originário, não explicitamente modificados neste V TERMO ADITIVO. 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                            24 / 26



25 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

para um só efeito, juntamente com duas testemunhas. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, aos treze dias do mês de setembro 

de dois mil e vinte dois (13/09/2022). 
 
 
 
 

_________________________ 
Adauto Aparecido Mandu 

Prefeito Municipal 
 
 

_____________________________________ 
HELPMED SAÚDE LTDA-ME 

LUAN CESAR BALBINO DIAS 
Representante Legal 

Contratada 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
 

________________________________ 
1. 

R.G. 

________________________________ 
2. 

R.G. 
 

 
DELIBERAÇÃO Nº 022/2022 

 
 
SÚMULA – Dispõe sobre a aprovação de solicitação de prorrogação do recurso disponibilizado, emenda/2022 nº 202281000306, 
Funcional Programática nº   08.244.5031.219G.0001 – GND: 3 – custeio – Nº SINDORC 5914, via Fundo Municipal de Assistência 
Social – FMAS no Sistema de Gestão de Transferência Voluntária – SIGTV. 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 
1.211/2022, considerando o que foi deliberado na reunião realizada no dia 13/09/2022. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprova a solicitação apresentada pela Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais-APAE de Lidianópolis, 

pedindo a prorrogação do recurso disponibilizado, emenda/2022 nº 202281000306, Funcional Programática nº   
08.244.5031.219G.0001 – GND: 3 – custeio – Nº SINDORC 5914, via Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS no Sistema 
de Gestão de Transferência Voluntária – SIGTV. 

 
Art. 2º - Tendo conhecimento das orientações encaminhadas para execução SIGTV - GND 3 (custeio) pelo Ministério da 

Cidadania, informando que, na modalidade em questão, cujas programações preveem a execução por entidade ou organização de 
assistência social, após recebimento do recurso, o gestor do respectivo fundo de assistência social deverá realizar a transferência 
integral dos recursos em até 90 (noventa) dias a contar do efetivo crédito na conta específica podendo o prazo ser prorrogado, a 
critério do Ministério, consoante previsão do §1º, do art. 10, da Portaria 580, de 31 de dezembro de 2020. 

 
Art. 3º - Tendo conhecimento que a instituição APAE, teria que apresentar um Plano de trabalho a fim de realizar o Termo 

de Colaboração, previstos na Lei 13.019/2014, no prazo de 90 dias para que a gestão do FMAS de Lidianópolis, pudesse transferir 
o recurso para a conta da instituição, e podendo essa transferência ser prorrogada uma única vez, mediante pedido fundamentado 
e encaminhado ao Ministério com 30 (trinta) dias de antecedência do seu prazo final, conjuntamente com as justificativas pertinentes 
ao pedido, conforme determina o §2º do artigo 10, da Portaria 580/2020. 

 
Art. 4º - Tendo conhecimento que a instituição, atrasou na solicitação do pedido de prorrogação, pois já tinham se passado 

69 dias e o pedido deveria ter sido realizado 30 dias antes. 
 
Art. 5º - Este conselho reconhece as dificuldades que a instituição (APAE), teve na elaboração do seu plano de trabalho 

para execução do recurso, por ser um processo novo, que demandava muita responsabilidade e tempo e por apresentar uma 
deficiência no seu quadro funcional na elaboração da ações.  

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

                            25 / 26



26 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 3030                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022 

Art. 6º - O conselho mesmo tendo conhecimento do atraso do pedido autoriza a solicitação e reforça o pedido de 
prorrogação, reconhecendo que o plano deveria ser bem estudo para que não haja, possíveis dificuldades na execução do recurso, 
e entende também que devido ao atraso da instituição a gestão do FMAS terá que ter um maior tempo para elaborar o Termo de 
colaboração, bem como todo o processo necessário para realização da transferência do recurso.  

 
Art. 7º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Lidianópolis, 13 de setembro de 2022.  
 
 
 
 

__________________________________________ 
Gilmara de Carvalho Melo 

PRESIDENTE CMAS  
Lidianópolis-PR 

 

 
DELIBERAÇÃO Nº 023/2022 

 
 
SÚMULA – Dispõe sobre a aprovação do Plano de Trabalho apresentado pela Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais-
APAE de Lidianópolis para a execução do recurso disponibilizado pela emenda/2022 nº 202281000306, Funcional Programática nº   
08.244.5031.219G.0001 – GND: 3 – custeio – Nº SINDORC 5914, via Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS no Sistema 
de Gestão de Transferência Voluntária – SIGTV. 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 
1.211/2022, considerando o que foi deliberado na reunião realizada no dia 13/09/2022. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprova o Plano de Trabalho apresentado pela Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais-APAE de 

Lidianópolis para a execução do recurso no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), disponibilizado, através da emenda/2022 
nº 202281000306, Funcional Programática nº   08.244.5031.219G.0001 – GND: 3 – custeio – Nº SINDORC 5914, via Fundo 
Municipal de Assistência Social – FMAS no Sistema de Gestão de Transferência Voluntária – SIGTV. 

 
Art. 2º - Ficando demonstrado no plano de trabalho que o recurso será executado para custear despesas relacionadas à 

folha de pagamento de pessoal (técnicos com formação profissional em serviço social, psicologia, terapia ocupacional), consumo 
(pneus para veículo) e contratação de serviço de terceiros – pessoa jurídica (apoio na organização das ações socioassistencial).  

 
Art. 3º - Após a aprovação a instituição irá encaminhar o plano de trabalho para o setor de licitação da prefeitura municipal 

de Lidianópolis para a elaboração do processo do termo de colaboração para que a gestão do conselho possa transferir o recurso.    
 
 
Art. 4º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Lidianópolis, 13 de setembro de 2022.  

 
 
 
 

__________________________________________ 
Gilmara de Carvalho Melo 

PRESIDENTE CMAS  
Lidianópolis-PR 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/09/2022 às 22:04:07

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            26 / 26

http://www.tcpdf.org

		2022-09-13T22:04:07-0300




